7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

En la siguiente tabla, se aprecia el análisis de sensibilidad del proyecto respecto al COK.

A través de este, se puede observar que los indicadores ecónomicos y financieros

disminuyen a medida que el COK aumenta.

Tabla 7. 42

Análisis de sensibilidad respecto al COK

Escenario COK VANE VANF

Optimista 5.00% 2,907,050.61  2,809,183.57

Optimista 10.00% 2,251,978.74  2,246,106.32

Optimista 15.00% 1,729,138.50  1,798,639.44

Probable 17.00% 1,549,493.75  1,645,366.91

Pesimista 20.00% 1,306,385.29  1,438,389.03

Pesimista 25.00% 960,464.81  1,144,868.34

Pesimista 30.00% 674,296.26  903,069.46

 En la siguiente tabla se puede apreciar las variaciones de los indicadores

económicos y financieros, en caso de que varíe el costo de la materia prima a lo largo del

proyecto. Asimismo, se puede concluir que así el costo de esta aumente en un 15%, el

proyecto continúa siendo económica y financieramente factible.

166

Tabla 7. 43

Análisis de sensibilidad respecto al costo de MP

Escenario Variación (%)

Variación del

costo de MP

(S/ )

Indicadores económicos Indicadores financieros

VANE TIRE VANF TIRF

Optimista -15.00% -1.33  1,633,706.02  48.70% 1,729,230.99  66.98%

Optimista -10.00% -0.89  1,605,635.26  48.13% 1,701,276.30  66.11%

Optimista -5.00% -0.44  1,577,564.51  47.57% 1,673,321.61  65.25%

Probable 0.00% 0.00  1,549,493.75  47.01% 1,645,366.91  64.39%

Pesimista 5.00% 0.44  1,521,423.00  46.45% 1,617,412.22  63.53%

Pesimista 10.00% 0.89  1,493,352.24  45.89% 1,589,457.53  62.67%

Pesimista 15.00% 1.33  1,465,281.49  45.33% 1,561,502.84  61.82%

 Asimismo, se ha realizado un análisis de sensibilidad respecto a la variación del

costo de la fresa deshidratada, debido a que es el insumo más caro en el proceso

productivo. A continuación, se presentan las variaciones de los indicadores económicos

y financieros.

Tabla 7. 44

Análisis de sensibilidad respecto al costo de insumo

Escenario Variación (%)

Variación del

costo de

insumo (S/ )

Indicadores económicos Indicadores financieros

VANE TIRE VANF TIRF

Optimista -15.00% -9.41  1,843,213.70  52.92% 1,937,872.42  73.49%

Optimista -10.00% -6.27  1,745,307.05  50.94% 1,840,370.58  70.43%